¹ Tim. vi, 8. ² Coloss. iii, 5. ³ Psal. cxviii, 120.

separet alterutrius morte; nec videtur dixisse mentendum esse, ne pox utrumque transferat. Id enim minus naturale ac dictu proclive.

(88) (Vide Addenda.)

(89) Παραθετική. Sic omnes codices mss. Editi παραθετική. Sex codices et editi addunt πρὸς μονάζοντα. Harl. ἀποταξαμένῳ τῷ βίῳ καὶ μονάσαντι, Et qui saeculo renuntiavit et vitam monasticam amplectens est. Sed in his titulis diligentiam requiro. Non enim unum aliquem privatim, sed totum monachorum conventum alloquitur Basilius.

(90) Ὁ δεινά. In interpretanda hac voce, quae saepe alias occurrit, secutus sum veterem morem. Viuperat Cyprianus, in epist. xi, libellos a confessoribus datos hunc in modum, *Communicet ille cum suis*. Observat Baluzius in Notis sic solitus esse scribere antiquos pro eo, quod posterior aetas litteram N. adhibuit. Epiphanius in Epistola ad Joannem Hierosolymitanum, ex interpretatione Hieronymi, negat se pro Joanne in sacrificio solitum sic precari: *Domine, praesta Joanni ut recte credat,*

linquat. Tempus non protrahendum ad sui emendationem, eo quod non constet de crastina; quippe cum multi post multa consilia, crastinum non adepti sunt. Non oportet ventris satietate decipi, ex qua imagines nocturnae nascuntur. Non oportet distrabi opere immoderato, nec debet quisquam frugalitatis terminos excedere, secundum Apostolum dicentem: *Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti erimus*²; propterea quod copia ultra necessitatem perducta imaginem avaritiae exhibet, avaritia idololatriae nomine damnatur³. Non oportet argenti cupidum esse, neque thesauros colligere in res inutiles quae non convenient. Oportet ut qui ad Deum accedit, paupertatem amplectatur in omnibus, et confusus sit timore Dei, secundum eum qui dicit: *Conspice timore tuo carnes meas; a iudiciis enim tuis timui*⁴. Det autem Dominus, ut quae diximus cum omni animi persuasione suscipientes, ad Dei gloriam dignos fructus Spiritus, Dei beneplacito, atque Domini nostri Jesu Christi auxilio ostendatis. Amen.

EPISTOLA XXIII.

Commendatitia ad monachum.

Ille, ut ait, condemnans vitae hujus vanitatem, atque exploratum habens praesentis vitae oblectamenta hic finem habere, materiam duntaxat aeterno igni praeparantia, et cito transeuntia, convenit me, volens ab hac misera valdeque luctuosa vita recedere, ac relictis carnis voluptatibus deinceps viam ad Domini mansiones deducentem ingredi. Quoniam ergo, si instituti vere beati sincero desiderio tenetur, habetque in sua anima bonum ac laudabilem amorem, diligens Dominum Deum ex toto corde, et ex totis viribus et ex tota mente, necesse est ut illi ob oculos vestra pietas arctae ac coangustatae vitae incommoda et asperitates ponat,

sed in hunc modum: *Custodi illum qui praedicat veritatem, vel certe ita, Tu praesta, Domine, et custodi, ut ille verbum praedicet veritatis*. Atque ita quidem antiqui, si quem tacito nomine designarent. Sin autem dominum domus ac praepotentem virum, utebantur hac voce αὐτός, velut Pythagorei de magistro, αὐτός ἔφα, ἴπαιε δίζι. Quod idcirco notatum volui, quia ex hac observatione enitescit locus Basilii non difficilis qui tamen torsit interpretes. Is exstat in Comment. in *Isaiam* p. 498, in not. Ubi Basilius observat eos qui in privatis domibus auctoritate praecellunt ipsos vocari solere.

(91) Τοῦτον. Deest ea vox in duobus mss.

(92) Εἰ φύσει. Designatur hac voce sincerum et simulationis experts desiderium. Sic apud Athanasium in Epistola ad Epictetum, quae φύσει peraguntur, iis quae θέσει, φαντασία, δοξήσει, id est ficto et simulate ac sola specie fiunt, opponuntur.

⁴ Alias CCCLXXXIII. Scripta videtur Casarea cum esset presbyter.

eumque constituat in spe bonorum, quæ nunc nondum videntur, sed in promissionibus reposita sunt his qui **102** Domino digni fuerint; idcirco per epistolam adhortor incomparabilem vestram in Christo perfectionem, ut eum, si fieri potest, instituat, et sine me renuntiationem illi secundum Dei beneplacitum conficiatis, ac informetur et elementis imbuatur secundum ea quæ a Patribus sanctis statuta et scriptis mandata sunt; deinde ei proponantur omnia quæcumque ad vitæ asceticæ accuratam rationem attinent, et sic admittatur, labores pro pietate sponte suscipiens, ac sese suavi Domini jugo submitbens; et ad imitationem illius qui propter nos egenus factus est^a carnemque gestavit, vitam instituens, ac secundum propositum currens ad vocationis supernæ præmium, laudem a Domino consequatur. Ego enim illum hic amoris erga Deum coronam accipere studentem distuli, volens ipsum cum vestra pietate inungere ad ejusmodi certamina, et unum ex vobis, quem ipse petierit, magistrum ei præficere, qui eum præclare exerceat, et intenta ac beata sollicitudine spectatum athletam efficiat, principem tenebrarum hujus sæculi et spiritualia nequitie, quibuscum nobis secundum beatum Apostolum lucta est^b, vulnerantem et prosternentem. Quod ergo volebam vobiscum agere, vestra in Christo dilectio etiam sine me perficiat.

τὰ πνευματικὰ δὲ τῆς πονηρίας, πρὸς ἃ ἡμῖν ἐστὶ κατὰ τὸν μακάριον Ἀπόστολον ἡ πάλη. Ὁ τοίνυν ἐγὼ μεθ' ἡμῶν ἠδουλήθη ποιῆσαι, ἣ ἐν Χριστῷ ὑμῶν ἀγάπη καὶ δίχα μου ποιησάτω.

EPISTOLA XXIV.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑ'.

Negat Basilius se calumniis facile credidisse; hortatur Athanasium, ut nullum illis det locum ac liberos, ut per ea diligit.